mantiéndonos en su palabra, es como somos verdaderos discípulos suyos. Y conoceremos la verdad, y la Verdad nos hará libres; o sea, Cristo Hijo de Dios, que dijo: *Yo soy la verdad*, nos hará libres; no del yugo de los bárbaros, sino del diablo; no de la cautividad corporal, sino de la iniquidad espiritual. Sólo él puede otorgarnos esta libertad. Nadie se tenga por libre, so pena de seguir esclavo. Nuestra alma, empero, no continuará siendo cautiva, porque a diario decimos: *Perdónanos nuestras deudas*.

SERMON 135

Tema: La curación del ciego de nacimiento (Jn 9,1-41).

Lugar: Desconocido.

Fecha: En el 417 ó 418.

1. Abrió el Señor Jesús, cual hemos oído al leérsenos el evangelio, los ojos a un ciego de nacimiento. Si ponderamos, hermanos, la herencia penal con que todos venimos al mundo, todo el mundo está ciego. Si Cristo vino a iluminarnos, fue por haber el diablo logrado cegarnos. El, que sedujo al primer

duodecim, sed omnes qui manemus in verbo eius, vere discipuli eius sumus. Et cognoscemus veritatem, et veritas liberabit nos: id est, Christus Filius Dei, qui dixit, *Ego sum veritas* (Io 14,6). Liberos nos faciet; hoc est, liberabit nos, non a barbaris, sed a diabolo; non a corporis captivitate, sed ab animae iniquitate. Solus est qui sic liberat. Nemo se liberum dicat, ne servus remaneat. Non remanebit in servitute anima nostra, quia quotidie dimittuntur debita nostra.

SERMO CXXXV [PL 38,746]

DE VERBIS EVANGELII IOANNIS: «EGO VENI, UT FACIAM OPERA EIUS QUI MISIT ME.» CONTRA ARIANOS. ET DE EO QUOD AIT ILLUMINATUS ILLE QUI ERAT CAECUS NATUS: «SCIMUS QUIA PECCATORES DEUS NON EXAUDIT.»
CAP. 9

CAPUT I.—1. *Caecitas omnium hominum a nativitate.*—Dominus Iesus, sicut audivimus cum sanctum Evangelium legeretur, aperuit oculos homini qui caecus erat natus. Fratres, si attendamus hereditariam poenam nostram, totus mundus caecus est. Ideo venit Christus illuminator, quia diabolus fuerat excaecator. Omnes caecos nasci fecit, qui primum homi-

hombre, es el autor de la ceguera en que todos nacen. Corran, pues, al Iluminador; corran, crean, reciban el lodo amasado con su saliva. Lávense la cara en la piscina de Siloé.

Tuvo el evangelista buen cuidado en advertirnos el significado de Siloé, *que*, dice, *se interpreta «enviado»*. Y ¿quién es el enviado ese sino el que ahora mismo nos decía en la lectura: *Yo he venido para hacer las obras del que me ha enviado?* Ved ahí la piscina de Siloé; lavaos el rostro, bautizaos para que seáis iluminados y veáis a quien antes no veáis.

2. Y lo primero es abrir los ojos para ver el sentido de las palabras *Yo he venido para hacer las obras del que me envió*. Aquí, en efecto, deja ya oír su voz el arriano. —Ahí lo estáis viendo, dice; las obras de Cristo no eran obras suyas, sino del Padre, que le envió. —Nunca tal diría de tener los ojos en su sitio; si en ese, digamos, que ha sido enviado, cual en Siloé, hubiera lavado su rostro. ¿Qué dices tú? —No soy yo; lo ha dicho él mismo. —¿Qué dijo, pues? —*Yo he venido para hacer las obras de quien me envió*. —¿Luego no son obras suyas propias? —No. —Entonces, ¿por qué dice ese Siloé, ese Enviado, ese Hijo, ese Unico, que tú crees ser un degenerado?... ¿Qué significan sus palabras: *Todas las cosas que tiene el Padre son mías?* Dices tú que hacía obras ajenas, porque dijo: *Para hacer las obras del que me envió*. Yo digo, hablando a tu modo, que las cosas del Padre eran ajenas. ¿En virtud de qué tratas de imponerme que las palabras de Cristo: *Yo he venido para hacer las obras de él*, significan que tales obras no son mías, sino *de aquel que me envió?*

nem decepit. Currant ad illuminatorem, currant, credant, accipiant lutum de saliva factum. Saliva quasi Verbum est, terra caro est. Lavent faciem in piscina Siloae. Pertinuit autem ad Evangelistam exponere nobis quid significet Siloae, et ait, *Quod interpretatur missus* (Io 9,7). Quis est ipse missus, nisi qui dixit in ipsa lectione, *Ego, inquit, veni, ut faciam opera eius qui me misit?* (ib. 4). Ecce Siloae; lavate faciem, baptizamini, ut illuminemini, et videatis qui ante non videbatis.

2. *Locus ab Arianis calumniose usurpatus.*—Ecce primum ad hoc, quod dictum est, oculos aperite: *Ego, inquit, veni ut faciam opera eius qui me misit*. Iam hic existit Arianus, et dicit: Ecce videtis quia Christus non fecit opera sua, sed Patris qui eum misit. Nunquam hoc diceret, si videret, hoc est, si in ipso qui missus est, tanquam in Siloae, faciem lavaret. Quid ergo dicis? Ecce, inquit, ipse dixit. Quid dixit? *Veni, ut faciam opera eius qui me misit*. Non ergo sua? Nom. Et quid est quod ait ipse Siloae, ipse missus, ipse Filius, ipse Unicus quem tu quereris esse degenerem? Quid est quod ait, *Omnia quae habet Pater, mea sunt?* (ib. 16,15). Tu dicis quia opera aliena faciebat; quia dixit, *Faciam opera eius qui me misit*. Ego dico quia Pater res alienas habebat; secundum cor tuum loquor. Unde mihi vis praescribere quia dixit Christus, *Veni, ut faciam opera eius*, quasi non mea, sed *eius qui misit me?*

3. Yo te conjuro, Señor Cristo, a resolver esta cuestión, a poner fina esta oposición. *Todas las cosas que tiene el Padre son mías*, dices tú. Luego ¿son tuyas y no del Padre? Porque no dice Cristo: «Todas las cosas que tiene el Padre me las dio a mí»; aunque, de haberlo dicho, habría manifestado su igualdad con él. Lo engorroso es lo que realmente dijo: *Todas las cosas que tiene el Padre son mías*. Entiéndole así: Todas las cosas que tiene el Padre son del Hijo; todas las cosas que tiene el Hijo son del Padre. Ved, en efecto, cómo se expresa en otro lugar: *Todas mis cosas son tuyas y las tuyas son mías*. Asunto, pues, concluido por lo que hace a las cosas que tiene el Padre; tiénelo en concordia, no nos vengas tú con argucias. En cuanto a las obras del Padre, el Hijo dice que son también obras tuyas. Suyas, pues, las que son del Padre, a quien dijo: *Todo lo mío es tuyo y todo lo tuyo es mío*. ¿No se sigue, por tanto, que mis obras son las tuyas y que las tuyas son las mías? *Todo lo que hace el Padre*, lo dijo él mismo, lo dijo el Señor, lo dijo el Unigénito, lo dijo el Hijo, lo dijo la Verdad... ¿Qué dijo? *Todo lo que hace el Padre, el Hijo lo hace igualmente*. ¡Expresión magnífica, verdad trascendental, igualdad estupenda! Todas las cosas que hace el Padre, esas mismas las hace igualmente el Hijo. ¿No bastaba decir: «Todas las cosas que hace el Padre las hace también el Hijo»? No, no es bastante; por eso añadió: *igualmente*. ¿Por qué añadió *igualmente*? Porque dan en decir algunos entendimientos romos que van por ahí con los ojos cerrados, dan en decir: «Obra el Padre mandando, obra el Hijo obedeciendo; luego

CAPUT II.—3. *Opera Patris et Filii eadem*.—Interrogo te, Domine Christe, solve questionem, fini contentionem. *Omnia*, inquit, *quae habet Pater, mea sunt*. Ergo Patris non sunt, si tua sunt? Non enim ait, *Omnia quae habet Pater, dedit mihi*: quamvis si et hoc dixisset, aequalitatem ostendisset. Sed molestum est quod dixit, *Omnia quae habet Pater, mea [747] sunt*. Si intellegas: *Omnia quae habet Pater, Filii sunt*; *omnia quae habet Filius, Patris sunt*. Audi illum alio loco: *Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt* (Io 17,10). Finita est quaestio, de his quae habet Pater et Filius: concordēs habent, tu noli litigare. *Opera Patris quae dicit opera sua*; quia et tua mea sunt: quia illius Patris dicit opera, cui dixit, *Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt*. Ergo opera mea tua sunt, et opera tua mea sunt. *Quaecumque enim Pater facit*: ipse dixit, Dominus dixit, Unigenitus dixit, Filius dixit, Veritas dixit, Quid dixit? *Quaecumque Pater facit, haec et Filius facit similiter* (ib., 5,10). Magna expressio, magna veritas, magna aequalitas. *Omnia quae Pater facit, haec facit et Filius*. Sufficeret, *Omnia quae Pater facit, haec facit et Filius*. Non sufficit; addo, *similiter*. Quare addo, *similiter*? Quia solent dicere non intellegentes, et nondum apertis oculis ambulantes, solent dicere: Pater

desigualmente»¹. Mas, si lo hacen igualmente, como lo hace éste, lo hace aquél, y lo que hace aquél, eso mismo hace éste.

4. Dice, sin embargo, el arriano: «El Padre manda que haga el Hijo». Idea carnal la tuya; mas, sin juzgar la verdad, me avengo a ello. Está bien; manda el Padre y obedece el Hijo; pero ¿acaso por mandar aquél y obedecer éste no es el Hijo de su misma naturaleza? Dame dos hombres, padre e hijo; tan hombre el uno como el otro: quien manda, hombre; quien obedece, hombre; el que manda y el que obedece, ¿no son de la misma naturaleza? El que manda, ¿no ha engendrado al hijo de la propia sustancia? El que obedece, ¿ha perdido su naturaleza por obedecer?

Toma, pues, provisionalmente como dos hombres al Padre, que manda, y al Hijo, que obedece; sin olvidar, empero, que son Dios uno y otro. Hay, con todo, una diferencia: que los dos hombres son dos hombres diferentes; mas el Padre y el Hijo no forman ambos sino un Dios único, lo cual es una maravilla enteramente divina. Si, pues, ahora quieres tú que atribuya yo al Hijo la obediencia, has de admitir conmigo la identidad de su naturaleza y la del Padre. El Padre ha engendrado un ser, que es él mismo; que si el Padre engendró cosa diversa de lo que él mismo es, no engendró un Hijo verdadero. El Padre le dice al Hijo: *Del vientre, antes del lucero, te engendré*. ¿Qué significa *antes del lucero*? Por el lucero se significan los tiempos. Luego antes de los tiempos, antes de todo lo que se dice *antes*, antes que todo lo que no tiene ser

fecit iubendo, Filius obsequendo; ergo dissimiliter. Si autem *similiter*, quomodo ille, sic ille: sic quae ille, haec iste.

CAPUT III.—4. *Filius Dei consubstantialis et coaeternus Patri*.—Sed iubet Pater, inquit, ut faciat Filius. Carnaliter quidem sapis, sed sine praediuicio veritatis, cedo tibi. Ecce Pater iubet. Filius obsequitur: numquid ideo non est eius naturae Filius, quia ille iubet, ille obsequitur? Da mihi duos homines, patrem et filium: homines sunt duo; qui iubet, homo est; qui obsequitur, homo est: qui iubet et qui obsequitur, unam habent eandemque naturam. Numquid ille qui iubet, non de natura sua genuit filium? Numquid ille qui obsequitur, obsequendo naturam perdidit? Accipe ergo interim, quomodo accipis duos homines, Patrem iubentem, Filium obsequentem, tamen Deum et Deum. Sed simul isti duo sunt homines, simul ille unus Deus: hoc est divinum miraculum. Interim si vis ut tecum agnoscam obsequium, prius mecum agnosce naturam. Hoc genuit Pater, quod ipse est. Si aliud genuit Pater, quam quod est ipse, non verum genuit Filium: Pater dicit ad Filium *Ex utero ante luciferum genui te* (Ps 109,3). Quid est, *ante luciferum*? Per luciferum significantur tempora. Ergo ante tempora, ante omne quod ante dicitur; ante omne

¹ Los arrianos. Véase *Contra un sermón de los arrianos* 11,9.

y antes de todo lo que lo tiene. No dice el Evangelio: «Al principio hice yo al Verbo», como se dijo: *Al principio hizo Dios el cielo y la tierra*; o «En el principio nació el Verbo», o «Al principio engendró Dios al Verbo». ¿Qué dice, pues? *Existía, existía*. ¿Oyes? ¡*Existía!* Cree. *Al principio existía el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios*. Cada repetición de la palabra esta: *existía*, aleja toda idea de tiempo, porque siempre *existía*. Así, pues, como Dios existió siempre y siempre estuvo con su Hijo, y como, además, puede engendrar fuera del tiempo, es él quien dijo a su Hijo: *Del vientre, antes del lucero, te engendré*.

¿Qué significa *del vientre*? ¿Tiene vientre Dios? ¿Vamos a pensar que Dios tiene organización corporal? ¡Ni por ensañación! ¿Por qué, pues, dijo *del vientre* sino para significar que le engendró de su propia sustancia? Luego, si procedió del vientre, era lo mismo que quien le engendró; porque, si el Hijo fuese de alguna otra naturaleza que la de su Padre, no sería Hijo, sino un verdadero monstruo.

5. Es un hecho, pues, que hace el Hijo las obras del que le envió, y un hecho que hace el Padre, a su vez, las obras del Hijo. —Ciertamente, el Hijo hace la voluntad del Padre. —Yo evidencio que también el Padre hace la voluntad del Hijo. —¿Pruebas? —Ahora mismo. *Quiero, Padre...* Si yo tuviese ganas de interpretar a torcidas, ahí está el Hijo mandando y el Padre haciendo. —¿Qué quieres? —*Que donde yo estoy, estén ellos conmigo*. ¡Albricias! Llegaremos a estar donde está él; sí, allí estaremos. ¡Albricias! ¿Quién es capaz de anular

quod non est, vel ante omne quod est. Non enim ait Evangelium, In principio fecit Deus Verbum; quomodo dixit, *In principio fecit Deus caelum et terram* (Gen 1,1): aut, In principio natum est Verbum; aut, In principio Deus genuit Verbum, Sed quid ait? *Erat, erat, erat*. Audis *Erat*, crede. *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Io 1,1). Toties audis, *Erat*; noli quaerere tempus, quia semper erat. Ille ergo qui semper erat, et cum Filio semper erat, quia potens est Deus sine tempore generare; ille dixit ad Filium, *Ex utero ante luciferum genui te*. Quid est, *Ex utero*? Deus habuit uterum? Putabimus [748] Deum per membra corporalia esse dispositum? Absit. Et quare dixit, *Ex utero*, nisi ut intellegeretur de sua substantia genuisse? Ergo ex utero hoc processit, quod erat ipse qui genuit. Nam si aliud erat qui genuit, aliud autem ex utero processit; monstrum est, non Filius.

CAPUT IV.—5. *Ut Filius opera Patris, sic Pater opera Filii facit*.—Ergo faciat Filius opera eius qui misit eum, faciat et Pater opera Filii. Certe voluit Pater, efficit Filius. Ecce ostendo quia vult Filius, et facit Pater. Ubi ostendis, inquis? Modo ostendo. *Pater, volo*. Iam ego si calumniari vellem, ecce Filius iubet, et Pater facit. Quid vis? *Ut ubi ego sum, et illi sint mecum* (Io 17,24). *Evasimus, illic erimus ubi est ille; illic*

un *Yo quiero* del Omnipotente? He ahí la voluntad del poder; oye ahora el poder de su voluntad: *Como el Padre resucita a los muertos y les da vida, así también el Hijo a los que quiere da vida. A los que quiere*. No me vengas con que da vida el Hijo a los que su Padre le manda se la dé. Vivifica a los que quiere; luego a los que quiere el Padre y a los que quiere él. Donde no hay más que un poder, no hay sino una voluntad única. Mantengamos, pues, en un corazón no ciego, que son Padre e Hijo de una misma e idéntica naturaleza, porque el Padre es verdadero Padre y el Hijo es verdadero Hijo. El Padre engendró lo que es él; el Hijo no es un hijo degenerado.

6. Hay en las palabras del ciego de nacimiento un algo que inquieta bastante y aun que desespera tal vez a muchos, si no se las entiende bien. Aquel a quien se le había restituido la vista, dijo entre otras cosas: *Nosotros sabemos que Dios desoye a los pecadores*. ¡Pobres de nosotros si Dios a los pecadores no los escucha! ¿Osaremos enviar a Dios nuestras súplicas, si Dios no escucha a los pecadores? Doquier haya uno que ruegue, habrá uno que le oiga. Examinad uno por uno a los hombres del humano linaje, a los imperfectos y a los perfectos; subid de la primavera al estío, pues acabamos de cantar: *El estío y la primavera son obras de tus manos*; esto es, a los que ya son espirituales y a los que todavía son carnales, tú los hiciste. El mismo Hijo dice: *Lo imperfecto mío, tus ojos lo vieron*; tus ojos vieron lo que hay imperfecto en mi cuerpo. ¿Qué viene después? ¿Quédales alguna esperanza a los

erimus, evasimus. Quis delet Omnipotentis *Volo*? Audis voluntatem potestatis, audi et potestatem voluntatis. *Sicut Pater, inquit, suscitavit mortuos, et vivificavit; sic et Filius quos vult, vivificavit* (ib., 5,21). *Quos vult*. Ne dicas, *Illos vivificavit Filius, quos iubet Pater ut vivificet. Quos vult vivificat*. Ergo quos vult Pater, et quos vult ipse; quia ubi est una potestas, una voluntas est. Habeamus ergo in corde non caeco, Patris et Filii unam eademque naturam: quia verus est Pater, verus est Filius. Quod est, hoc genuit; quia genitus non degeneravit.

CAPUT V.—6. *Peccatorum etiam orationes exaudiri*.—Nescio quid potest movere in verbis illius qui caecus erat, et forte multos non bene intellegentes facit desperare. Ait enim inter cetera sua verba, idem cui oculi aperti sunt: *Scimus quia peccatores Deus non exaudit* (Io 9,31). Quid facimus, si peccatores Deus non exaudit? Audemus rogare Deum, si peccatores non exaudit? Date mihi qui roget, ecce est qui exaudit. Date qui roget, discutite genus humanum ab imperfectis ad perfectos. Ascende a verno ad aestatem: hoc enim cantavimus, *Aestatem et vernum tu fecisti* (Ps 73,17). Id est, iam spirituales et adhuc carnales tu fecisti; quia et ipse Filius dicit, *Imperfectum meum viderunt oculi tui. Imperfectum quod est in corpore meo, viderunt oculi tui*. Et quid deinde? Habent spem qui imperfecti sunt? Habent plane. Audi quod sequitur:

imperfectos? ¡Claro que sí! Oye lo que sigue: *Y en tu libro todos serán escritos*. Mas quizá, hermanos, los espirituales ruegan y son oídos porque no son pecadores. ¿Qué han de hacer los carnales? ¿Qué han de hacer? ¿Perecerán? ¿No deben rogar a Dios? ¡Ni pensarlo! Tráeme acá al publicano del Evangelio; ven, publicano, ven, y aquí en medio, de pie, muéstrale a este auditorio tu esperanza, para que los flacos no pierdan la esperanza.

Sucedió, pues, que un publicano, juntamente con un fariseo, subió al templo a orar, y, rostro por tierra, desde lejos y golpeándose el pecho, decía: *¡Oh Dios!, sé propicio conmigo, que soy pecador. Y bajó éste a su casa más justificado que el fariseo aquel*. El que dijo: *Sé propicio conmigo, que soy pecador*, ¿dijo verdad o dijo mentira? Si verdad, luego era pecador, y fue oído y fue justificado. Entonces, tú, ciego a quien el Salvador devolvió la vista, por qué dijiste: *Sabemos que Dios desoye a los pecadores?* Ya estás viendo cómo los oye. Así, pues, lava tu rostro interior, hágase en tu corazón lo que se hizo en tu cara, y verás que oye Dios a los pecadores. Eso tuyo fue una razonada engañosa; no estás aún bien curado. Sucedió que le arrojaron de la sinagoga; oyólo Jesús, salióle al encuentro y le dijo: —¿Crees tú en el Hijo de Dios? —¿Quién es, Señor, respondió el hombre, para que yo crea en él? —Veía y no veía; veía con los ojos, aún no veía con el corazón. El Señor le dijo: «*Le estás viendo, entiéndase con los ojos; el que habla contigo, ése es.*» Entonces, postrándose, le adoró. Acababa de lavarle el rostro del alma.

Et in libro tuo omnes scribentur (Ps 138,16). Sed forte, fratres, spirituales rogant et exaudiuntur, quia non sunt peccatores. Quid faciunt carnales? quid faciunt? Peribunt? Deum non rogabunt? Absit. Da mihi illum Publicanum. Veni, Publicane, sta in medio, ostende tuam spem, ne infirmi perdant spem. Ecce enim ascendit Publicanus cum Pharisaeo orare, et delecta facie in terram dicebat, longe stans, tundens pectus: *Domine, propitius esto mihi peccatori*. Et descendit iustificatus magis, quam ille Pharisaeus (Lc 18,10-14). Qui dixit, *Propitius esto mihi peccatori*: verum dixit, an falsum? Si verum dixit, peccator erat; et exauditus est, et iustificatus est. Quid est ergo quod dixisti tu, cui Dominus oculos aperuit, *Scimus quia peccatores Deus non exaudit?* Ecce peccatores Deus exaudit. Sed lava interiorum faciem tuam, fiat in [749] corde, quod factum est in facie tua; et videbis quia peccatores Deus exaudit. Fefellit te imaginatio cordis tui. Adhuc est quod tibi faciat. Certe projectus est iste de synagoga: audivit, venit ad eum, et dixit ei, *Tu credis in Filium Dei?* Et ille: *Quis est, Domine, ut credam in eum?* Videbat, et non videbat: videbat oculis, sed adhuc corde non videbat. Ait illi Dominus: *Et vides eum, hoc est, oculis: et qui loquitur tecum, ipse est. Tunc prostratus adoravit eum* (Io 9,35.36.37.38). Tunc lavit faciem cordis.